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edukace. Je zde nastíněna každodenní edukační aktivita všeobecné sestry z hlediska

preventivní a ošetřovatelské péče. Praktická část obsahuje kvantitativní výzkumné

šetření, které zjišťuje úroveň dokumentování edukace v ošetřovatelské praxi a názor

všeobecných sester na zkoumanou problematiku. Na základě výsledků byla vytvořena
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ÚVOD

Téma „Problematika záznamu edukačních plánů v praxi“ jsem zvolila z důvodu

zajímavosti a aktuálnosti vybrané tématiky. Domnívám se, že v rámci zvýšení kvality

péče je potřeba se touto problematikou důkladně zabývat. Edukační záznam

zefektivňuje edukaci klienta (3) a zároveň chrání všeobecnou sestru před možným

právním postihem (27).

V praxi jsem se setkala se záznamem edukační činnosti pouze jedenkrát. Jednalo

se však o velmi stručný, nic neříkající edukační záznam. Mimo jiné byl edukační

záznam prováděn pouze u edukace o manipulaci s lůžkem, signalizací a o prevenci

pádu. Problematiku záznamu edukace vnímám jako velmi důležitou oblast nejen v praxi

všeobecné sestry. Dnešní doba vyžaduje vedení kompletní, výstižné a přesné

dokumentace. (27) Součástí zdravotnické dokumentace je kompletní edukační záznam,

který dokumentuje celou aktivitu všeobecné sestry v edukační činnosti.

Diplomová práce se zabývá problematikou kompletního edukačního záznamu,

poněvadž dokumentace nemůže a nesmí být pouze dílčí. Vždy je nutné zaznamenat jak

edukační plán, tak průběh a celkové zhodnocení edukační činnosti (10). Dokumentování

celého edukačního procesu poukazuje na rozsáhlou edukační aktivitu všeobecné sestry

v ošetřovatelství. Diplomová práce řeší, zda se edukační činnost zaznamenává, a zda je

v ošetřovatelské praxi k záznamu používán edukační formulář. Edukační formulář

podporuje, dle mého názoru, správnost a komplexnost celého edukačního

dokumentování. Práce se proto zabývá zjištěním, zda edukační záznam obsahuje

dostačující rozsah zaznamenávaných údajů. Domnívám se, že si všeobecné sestry

dodnes neuvědomují důležitost a význam vedení edukační dokumentace. Záznam

o edukaci je stále vnímán jako administrativní zátěž, nikoli jako pomocník při edukační

činnosti. Edukační záznam zkvalitňuje nejen ošetřovatelskou péči o klienta, ale dokládá

opravdu vykonanou práci všeobecné sestry (27). Otázkou pouze zůstává, zda všeobecné

sestry chtějí poskytovat kvalitní moderní ošetřovatelskou péči a zda chtějí svoji osobu

chránit před právním postihem. V případě kladné odpovědi a v případě zájmu,

doporučuji začtení se do předkládané diplomové práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÉ POJETÍ EDUKACE V OŠETŘOVATELSTVÍ

Ošetřovatelství je vědní disciplína poskytující komplexní ošetřovatelskou péči,

při níž dochází k uspokojování individuálních potřeb zdravého i nemocného člověka.

Cílem ošetřovatelství je podpora, upevnění či znovunavrácení zdraví. Dále

se ošetřovatelství zaměřuje na podporu a rozvoj soběstačnosti, zmírnění tělesného

a psychického utrpení nemocného člověka a na zajištění klidného a důstojného umírání.

(1)

Důležitou součástí moderní ošetřovatelské péče je edukace zdravých

i nemocných klientů. (2)

1.1 Objasnění pojmu edukace

Pojem edukace pochází z latinského slova „educo, educare“. V českém jazyce

je edukace chápána jako výchova a vzdělávání. (3)

Edukace je proces, kterým ovlivňujeme chování a jednání klientů. (3) Přispívá

ke spokojenosti všech zúčastněných aktérů. Zlepšuje kvalitu života, zajišťuje

nezávislost při výkonu každodenních činností a zmírňuje strach a úzkost edukovaných.

Edukace podpoří dodržování stanoveného léčebného režimu a sníží výskyt

či komplikace již vzniklého onemocnění. (4, překlad vlastní)

Cílem edukace je klienta dostatečně informovat a pozitivně jej motivovat

ke změně návyků, postojů či dovedností. Tento proces nespočívá pouze

v jednosměrném předávání informací. Edukací se snažíme o aktivní zapojení klienta

a o pozitivní přijetí plánované změny. (3)

1.2 Edukace a její aktéři

V procesu edukace se setkáváme s pojmy edukant a edukátor:

Edukant je nazýván objektem učení a představuje „vzdělávajícího se“ jedince.

Edukantem může být klient, rodinný příslušník, zdravý jedinec či skupina. Je nutné

vždy respektovat edukantovu individualitu. (3)
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Edukátor představuje subjekt edukace, konkrétně „vzdělávajícího

a vychovávajícího“ jedince. Edukátorem bývá nejčastěji lékař, všeobecná sestra,

specializovaná všeobecná sestra (stoma - sestra, podiatrická sestra, diabetologická

sestra), nutriční terapeut, fyzioterapeut či ergoterapeut. (3)

Proces edukace probíhá v edukačním prostředí s využitím edukačních konstruktů:

Edukační prostředí je vhodně zvolené místo, ve kterém se odehrává edukace

mezi edukantem a edukátorem. (3)

Edukační konstrukty můžeme charakterizovat jako zvolené pomůcky,

ovlivňující kvalitu edukačního procesu. Do edukačních konstruktů řadíme

např. edukační materiály, plány a standardy. (3)

1.3 Druhy edukace

Rozeznáváme základní, reedukační a komplexní druhy edukace. (3)

Základní edukace představuje primární seznámení se s danou problematikou.

Jedná se o nové předávání a osvojování vědomostí či dovedností. Cílem základní

edukace je motivace klienta ke změně určitých hodnot, postojů či návyků. (3)

Reedukaci vnímáme jako tzv. pokračující či opakující se edukaci. Existuje zde

návaznost na předchozí vědomosti a dovednosti klienta. Reedukace spočívá

v seznámení klienta s dalšími informacemi, které souvisejí s jeho zdravotním stavem.

(3)

Komplexní edukace je nejčastěji realizována ve skupinových edukačních

kurzech. Skupina je specifikována podle typu onemocnění či podle edukační potřeby.

Účel komplexní edukace spočívá v poskytnutí ucelených informací a ve snaze rozvíjet

a osvojit potřebné vědomosti či dovednosti. Cílem je taková změna chování či postoje

klienta, která napomůže dosáhnout udržení či zlepšení jeho zdraví. (3) Všeobecná sestra

má předem vytvořenou osnovu, kterou v určitých etapách ve spolupráci s klienty plní.

Snahou je klienty aktivně zapojit do procesu edukace. Pro vyšší efektivitu edukace

připravuje všeobecná sestra program a aktivity na domácí procvičování. (5)
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2 EDUKAČNÍ PROCES V OŠETŘOVATELSTVÍ

Edukační proces lze charakterizovat jako záměrný, cílevědomý a plánovaný

proces, který se odehrává v interakci mezi edukátorem a edukantem. (2) Důležitým

prvkem edukačního procesu je z didaktického hlediska také obsah edukace.

Následující obrázek znázorňuje didaktický trojúhelník. Skládá se z hlavních

prvků edukace, jimiž je edukátor (všeobecná sestra), edukant (klient) a obsah edukace

(učivo). Edukátor učivo zprostředkovává a předává, edukant učivo přijímá a zpracovává

a samotné učivo slouží k předání znalostí a dovedností. Edukační trojúhelník tvoří jádro

celého edukačního procesu. Celá edukace je však ovlivněna dalšími důležitými faktory,

které hlavní prvky v edukačním procesu doplňují (např. diagnostika klienta

před edukací, cíl edukace, didaktické zásady, edukační prostředky). (6)

Obrázek 1, Didaktický trojúhelník

Zdroj: (6)

Edukační proces je nedílnou součástí diagnostického, léčebného

i ošetřovatelského procesu. (2) Je tvořen pěti hierarchicky posloupnými fázemi. Jedná

se o fázi posouzení, fázi stanovení edukační diagnózy, fázi přípravy edukačního plánu,

fázi realizace a fázi vyhodnocení. Tyto fáze zajišťují efektivní edukaci v ošetřovatelské

péči. (7)

EDUKÁTOR EDUKANT

UČIVO
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2.1 Fáze posouzení

První fáze edukačního procesu slouží ke zjištění důležitých edukačních údajů

o klientovi a k určení edukační potřeby. (7) Edukační potřeba je charakterizována jako

deficit vědomostí, dovedností, návyků a pozitivních postojů klienta ke svému zdraví.


[…]


Edukační činnost je důležitou součástí moderní

ošetřovatelské péče. Každý klient ve

zdravotnickém zařízení má právo na edukaci, neboť

jen tak se může svobodně a správně rozhodnout,

zda bude doporučenou péči akceptovat.

Dnes se klienti stále více dožadují svých práv a

v případě jejich narušení se nebojí zahájení

trestního stíhání. Možná je tomu právě proto, že

v etickém kodexu práv klientům sdělujeme, jaká

práva ve zdravotnické praxi mají. Jedním z nich je

právo být náležitě informován.
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EDUKAČNÍ ZÁZNAM A DOKUMENTACE

Celý edukační proces musí být řádně

zdokumentován. Edukační záznam je nedílnou součástí

zdravotnické dokumentace a představuje doklad

opravdu vykonané edukace.

Ve zdravotnické a právní problematice platí

pravidlo: „Co není psáno, to není uděláno!“

Edukační záznam musí být pravdivý, konkrétní,

přesný, čitelný, srozumitelný a přehledný.

Jedna z nejčastěji prohrávajících příčin, v trestním

stíhání, bývá špatně vedená dokumentace!

Konkrétně se jedná o nečitelnost, nekonkrétnost

a chybějící časové údaje.
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VÝZNAM EDUKAČNÍHO ZÁZNAMU

Edukační záznam přispívá k zajištění efektivní,

soustavné a kontinuální edukace. Umožní ostatním

členům ošetřovatelského týmu lépe pochopit úroveň

znalostí a dovedností klienta. Poukáže na oblast,

kterou je nutno při další edukaci více objasnit.

Edukační záznam je také velmi významný v právní

problematice, neboť chrání všeobecnou sestru před

případným trestním stíháním.

STRUKTURA EDUKAČNÍHO ZÁZNAMU

Edukační záznam představuje kompletní

dokumentaci jednotlivých fází edukačního procesu.

Kompletní edukační záznam obsahuje:

edukační plán a průběžně a celkově zhodnocenou

edukační činnost.
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1.Záznam edukačního plánu

Edukační plán zahrnuje dokumentování 1. fáze

posouzení, 2. fáze stanovení edukační diagnózy a 3.

fáze přípravy edukačního plánu

Záznam edukačního plánu by měl obsahovat:

Datum a čas plánované a realizované edukace

Úroveň vědomostí a dovedností klienta

Identifikační údaje klienta ∼∼∼∼ Místo edukace

Edukační diagnózu ∼∼∼∼ Edukační bariéry

Obsah edukace ∼∼∼∼ Téma a cíle edukace

Formy a metody edukace ∼∼∼∼ Edukační pomůcky

Motivaci klienta ∼∼∼∼ Schopnost učit se

Podpis všeobecné sestry ∼∼∼∼ Podpis klienta
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2.Záznam realizované a hodnocené edukace

Záznam průběžně a celkově hodnocené edukace

zahrnuje dokumentování 4. fáze realizace a 5.fáze

hodnocení. Realizace i hodnocení edukace se opírá o

předem sestavený edukační plán. Hodnocení nás

informuje o dosažení předem stanovených cílů.

Záznam realizované a hodnocené edukace by měl

obsahovat:

Datum a čas realizované a hodnocené edukace

Reakce klienta na edukaci

Úroveň pochopení edukace

Úroveň vědomostí a dovedností klienta

Celkové zhodnocení edukace

Podpis všeobecné sestry ∼∼∼∼ Podpis klienta

Následující údaje lze rozšířit o další potřebné náležitosti,

vyplývající z dané edukační situace....
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3.Záznam o odmítnuté edukaci

Ve zdravotnické dokumentaci musí být také

záznam o klientem odmítnuté edukaci.

Záznam o odmítnuté edukaci by měl obsahovat:

Datum a čas odmítnuté edukace

Přesná slova, která byla použita při odmítnutí

Důvod odmítnutí edukace

Identifikační údaje informovaného lékaře či svědka

Případné poučení rodiny ve vybrané problematice

Doslovně poskytnuté informace rodině

Podpis všeobecné sestry

Podpis lékaře či svědka, popř. podpis klienta
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 STRUKTURA EDUKAČNÍ DOKUMENTACE

1.) Záznam edukačního plánu

Datum a čas plánované a realizované edukace

Úroveň vědomostí a dovedností klienta

Identifikační údaje klienta ∼∼∼∼ Místo edukace

Edukační diagnóza ∼∼∼∼ Edukační bariéry

Obsah edukace ∼∼∼∼ Téma a cíle edukace

Formy a metody edukace ∼∼∼∼ Edukační pomůcky

Motivace klienta ∼∼∼∼ Schopnost učit se

Podpis všeobecné sestry ∼∼∼∼ Podpis klienta

2.) Záznam realizované a hodnocené edukace

Datum a čas realizované a hodnocené edukace

Reakce klienta na edukaci

Úroveň pochopení edukace

Úroveň vědomostí a dovedností klienta

Celkové zhodnocení edukace

Podpis všeobecné sestry ∼∼∼∼ Podpis klienta

Z
D
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STRUKTURA EDUKAČNÍ DOKUMENTACE

3.) Záznam o odmítnuté edukaci

Datum a čas odmítnuté edukace
Přesná slova, která byla použita při odmítnutí

Důvod odmítnutí edukace

Identifikační údaje informovaného lékaře či svědka

Případné poučení rodiny ve vybrané problematice

Doslovně poskytnuté informace rodině

Podpis všeobecné sestry

Podpis lékaře či svědka, popř. podpis klienta

Následující údaje lze rozšířit o další potřebné náležitosti,

vyplývající z dané edukační situace....

„Co není psáno, to

není uděláno!“
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VŽDY PAMATUJTE ! ! !

Ve zdravotnické a právní problematice platí

pravidlo:

„Co není psáno, to není uděláno!“

Jedna z nejčastěji prohrávajících příčin,

bývá nedostatečně a nekonkrétně

vedená dokumentace!