Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce:
Mgr. Nina Müllerová
Autor práce:
Bc. Monika Pillmaierová

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Problematika záznamů edukačních plánů v praxi**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky 1
Celková struktura a způsob zpracování práce 1
Metodologická a metodická stránka práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace získaných výsledků 1
Dosažené výsledky práce 1
Práce s literaturou 1
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování 1
Jazyková stránka práce 1

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

- Volba tématu:** Studentka zvolila velmi aktuální téma, které je podporováno Ministerstvem zdravotnictví České republiky, a to vydáním minimálních standardů pro interní hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných služeb a legislativním zakotvením povinnosti poskytovatelů zdravotních služeb zavést interní program kvality a bezpečí poskytovaných služeb. Edukace pacienta je nedílnou součástí ošetrovatelské procesu, přesto je v mnoha zdravotnických zařízeních velmi opomíjena a nejsou vytvořeny ani dobré podmínky pro její provádění. Studentka poukazuje na důležitost řádného a kompletního záznamu edukace v praxi.
- Teoretická část:** Problematika je definována přehledně, velmi dobře jsou rozpracovány hlavní oblasti edukačního procesu a provádění edukačních záznamů, v kapitole 3.2 Edukační záznam a právní problematika opomněla studentka uvést některé další právní předpisy požadující záznamy o edukaci např. vyhlášku č. 98/2012 Sb. o zdravotnické dokumentaci, Věstník MZ ČR č. 5/2012, kde jsou uvedeny Minimální požadavky pro zavedení interního systému hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných služeb nebo vyhlášku č. 102/2012 Sb. o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče. Velmi pěkně je zpracovaná kapitola 4.3 Edukace a edukační záznam, ale následující kapitole 4.3.1 Dokumentování edukace v ošetrovatelské praxi postrádám vlastní zkušenosti studentky se záznamy edukace. Studentka prokázala, že má široké znalosti zvoleného tématu a k jeho zpracování zvolila tvořivý přístup.

3. **Praktická část:** Studentka si stanovila hlavní cíl práce – zjistit úroveň záznamu edukace v praxi porovnáním dvou souborů ambulanti a lůžkové péče. Navrhla si čtyři cíle a k nim stanovila čtyři hypotézy. Ze zvolených hypotéz se potvrdila jedna. Vhodně zařadila před dotazníkové šetření pilotní studii, která ukázala potřebu úpravy otázek v dotazníku. Návratnost dotazníků je mezi ambulantním a lůžkovým sektorem rozdílná, což může být dalším námětem ke zkoumání zvoleného téma. Skladba otázek a rozdělení na jednotlivé oblasti v dotazníku bylo zvoleno správně. Zvolené období průzkumu bylo dostatečně dlouhé. Pojmy jsou jasně definované, Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracované, v diskusi vyjadřuje studentka vlastní názory včetně porovnání s literárními zdroji. Zpracování výsledků v grafech a tabulkách je velmi přehledné, komentáře jsou jasné.
4. **Závěry práce:** Studenta v závěru práce uvádí, že problematika záznamu edukace není v praxi ještě zdaleka propracovaná a jasně odhalila místa, kde jsou rezervy. Svým zjištěním připravila pro management zdravotnického zařízení argumenty pro zlepšování jednoho z ukazatelů kvality. Prokázala, že sestry edukaci považují za důležitý právní dokument a zdroj lepší informovanosti pacienta. Jako doporučení pro praxi zvolila studentka zpracování Edukační brožury pro sestry.
5. **Práce s literaturou** je výborná, jsou použity nejnovější zdroje, odkazy na on-line zdroje jsou uváděné správně. Je potřeba ocenit, že studentka použila 51 literárních odkazů autorů, kteří jsou považováni v naší zemi za experty, pouze nevyužívá příliš zahraniční literaturu.
6. **Kvalita příloh** je výborná.
7. **Téma k diskusi doporučuji**
V ambulantním sektoru označily některé sestry v dotazníku, že provádějí záznam o edukaci do WinMedicalcu, může studentka doplnit, o jaké typy zdravotních výkonů edukace se jedná?
Kdy je nositelem výkonu všeobecná sestra, případně jiný nelékařský zdravotnický pracovník.
Domnívá se studentka, že je záznam o edukaci z důvodu účtování zdravotní pojišťovně veden pečlivěji?
Jakým způsobem chce studentka prezentovat výsledky svojí práce pro širší odbornou veřejnost?
8. **Klasifikování bakalářské práce:**
Přes drobné nedostatky hodnotím práci výborně, velmi si cením zpracované brožury, která by měla být využita v praxi.

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

27.4. 2014

Podpis: